PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 1984/SGNJ/2022

Tatuí, 16 de agosto de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Respostas aos Requerimentos nº 196/ e 1983/22

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção aos requerimentos
supramencionados, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, as

informações prestadas pela Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Família e

Cidadania.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

RUA DOMINGOS BASSI, 1000, JD. JUNQUEIRA — TATUÍ/SP
OFÍCIO Nº 0025/SMDHFC/2022

Tatuí, 28 de julho de 2022.

Ao ilustrissimo Senhor
Eduardo Dade Sallum
Vereador da Cidade de Tatuí

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1983/2022

SFNHORVEREADOR,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para responder

o Ilustríssimo Senhor sobre a importância de realizar e reforçar as campanhas

de conscientização e combate ao Racismo.

A Secretaria Municipal de Direltos Humanos, Família e Cidadania, foi

criada pela Lei Municipal nº 5.615/22, assim algumas atribuições foram

realocadas para nossa secretaria visando formular, articular e coordenar a

Política Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, de forma transversal,

intorsoccional, participativa e com respeito à diversidade, por meio da promoção

e defesa de direitos, em benefício da população.

Assim, queremos pontuar algumas ações que estamos desenvolvendo

em relação ao tema de seu valloso e Importante requerimento, que pontua a

importância de reforçarmos as ações para nossa população.

Segue abaixo as ações já realizadas e as que pretendemos realizar

ao longo do ano:

Pelos próximos meses, estamos pretendemos reativar o Conselho

Municipal da Igualdade Racial, além de criar o Conselho Municipal de Direitos

Humanos, onde serão importantes aliados na luta contra o Racismo, é

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS, FAMÍLIA E CIDADANIA
RUA DOMINGOS BASSI, 1000, JD. JUNQUEIRA — TATUÍ/SP

TELEFONE: (15) 3259-8407 (WHATSAPP) DIREITOSHUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ A
importante relatar que já estamos nos desdobrando para que estejam em

funcionamento o mais breve possível.

Estaremos também articulando juntamente com oulras Secretarias,

parcerias para lrabalhar a conslrução de fluxos de atendimento e de

conscientização, sobre esse lão relevante lema.

Além disso, já estamos trabalhando nas redes sociais, os canais de

denúncia e também a fixando cartazes nos órgãos públicos e comércios, esses

nos quais contém um “grcode”com uma cartilha que explana, orienta e combate

ao racismo, & que promove essa consciência junto a nossa população.

“A essência dos Direitos Humanos é o direito a ter direitos.”
Hannah Arendt

“Eu tenho um sonho que meus quatro pequenos filhos um dia viverão em
uma nação onde não serão julgadospela cor da pele, mas pelo conteúdo

do seu caráter.” Martin Luther King Jr

Ficamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentosque

porventura se façam necessários e aproveito o ensejo para externar nossos

votos de consideração e real apreço.

Atenclosamente,

É Pensa ada.
ELAINE E DE CAMARGO MIRANDA

SECRETARIAMUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS,
FAMÍLIA E CIDADANIA

RACISMO É CRIME

DENUNCIE

ESSA LUTA É NOSSA!

SE VOCÊ FOI VÍTIMA OU PRESENCIOU
ALGUM TIPO DE RACISMO, DISQUE 100

de. Né eus RR,
im SA CURIA